
 

1 

 

 
 
 
 
 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
ATO N. 5.0465/13 - DRH-5 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 
 

O CORONEL BM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, 

juntamente com a Fundação Mariana Resende Costa – FUMARC, e considerando o Edital 

n. 12/2012, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de Formação de Soldados 

Bombeiro Militar do Quadro de Praças Combatentes (QP-BM) e do Quadro de Praças 

Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG), para 

o ano de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 238, 

de 21Dez12, RESOLVE: 

 

          - ESCLARECER para os devidos fins, que a mudança na data de apresentação 

para a 2ª fase do CFSd BM 2014 do dia 22/08/2013 para o dia 23/08/2013, disposta no 

Ato n. 50460, aplica-se APENAS aos candidatos que estão prestando 

SIMULTANEAMENTE os concursos CFSd BM 2014 e CFO BM 2013. Ou seja, os 

candidatos SOMENTE ao Curso de Formação de Soldados convocados para a 2ª fase 

deverão se apresentar conforme a data e horário previstos no Ato n. 50454/13 – 

Convocação para a 2ª fase. 

  

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2013. 

 

 

 

(a) EDSON ALVES FRANCO, CORONEL BM 

    DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 

 


